
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 22   Del   15-05-2020                         COPIA
Registro generale n. 31   del   15-05-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di maggio, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

RILEVATO che questo ente non è dotato di apposita convenzione con una ditta specializzata in
merito all’istallazione di luminarie per eventi svolti nel territorio;

CONSIDERATO che sono state contattate per le vie brevi le ditte seguenti per l’allestimento
provvisorio di:
luminarie natalizie da mettere in opera dal 07/12/2019 al 06/01/2020, Ditta “LM Luce di-
Orsini Francesco” con sede in Via Agelli, 49 a Petritoli – P.IVA 02353910447 – C.F.
RSNFNC88L29E388J;
luminarie in occasione delle festività pasquali e del 25 Aprile da mettere in opera dal-
10/04/2020 al 27/04/2020, Ditta “REDGECO S.R.L.S” con sede in Via Silvio Pellico, 134 a
Civitanova Marche – P.IVA 01861550430 – C.F. 01861550430;

ATTESO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18.04.2016 disciplina gli affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO:
che ai sensi dell' art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 così come riformulato dalla Legge
191/2004 le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo
qualità per l'acquisto di beni e  servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni
attive CONSIP;
che in assenza di apposita convenzione CONSIP l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, come
convertito nella legge 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all' articolo 1
del D. L.vo 30/03/2001 n. 165 di fare ricorso al MERCATO ELETTRONICO PA ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
che con la Legge di stabilità 2019 è stato modificato l’art. 1 comma 450 della Legge
296/2006 con il quale si esenta dall’obbligo sopra indicato, di acquisti con il sistema
Consip per forniture e servizi di importi inferiore ad € 5.000,00;

RITENUTO pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MePA per l’acquisto
indifferibile del servizio di manutenzione e riparazione degli impianti di pubblica illuminazione nel
territorio comunale;

Oggetto: ALLESTIMENTO DI ILLUMINAZIONE TEMPORANEA PER
EVENTI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE



PRECISATO altresì che per quanto sopra all’art. 192 comma 1 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267
Testo Unico):

L’oggetto del contratto è il provvisorio allestimento di luminarie natalizie per l’anno
2019/2020;
Il contratto che si intende eseguire è l'acquisizione di materiale e servizio di qualità;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

PRECISATO altresì che per quanto sopra all’art. 192 comma 1 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267
Testo Unico):

L’oggetto del contratto è il provvisorio allestimento di luminarie per le festività pasquali e
del 25 Aprile 2020;
Il contratto che si intende eseguire è l'acquisizione di materiale e servizio di qualità;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

PRECISATO INOLTRE che la prestazione prevista per il presente atto è quantificata pari ad
Euro 1.810,00, così composta:
- luminarie natalizie da mettere in opera dal 07/12/2019 al 06/01/2020, Euro 1.200 (Iva esente
art.27);
- luminarie in occasione delle festività pasquali e del 25 Aprile da mettere in opera dal
10/04/2020 al 27/04/2020, Euro 500,00 (oltre Iva 22%);

INDIVIDUATA la ditta:
“LM Luce di Orsini Francesco” con sede in Via Agelli, 49 a Petritoli , P.IVA 02353910447,-
C.F. RSNFNC88L29E388J, che si dichiara disponibile a fornire il servizio di allestimento
luminarie natalizie da mettere in opera dal 07/12/2019 al 06/01/2020 e che la stessa offre
prezzi economicamente vantaggiosi per un importo complessivo pari ad Euro 1.200,00 esente
IVA (art.27);
“REDGECO S.R.L.S” con sede in Via Silvio Pellico, 134 a Civitanova Marche, P.IVA-
01861550430, C.F. 01861550430, che si dichiara disponibile a fornire il servizio di
allestimento luminarie in occasione delle festività pasquali e del 25 Aprile da mettere in opera
dal 10/04/2020 al 27/04/2020 e che la stessa offre prezzi economicamente vantaggiosi per un
importo complessivo pari ad Euro 500,00 + 22% IVA = Euro 610,00 IVA compresa;

CONSIDERATO CHE la spesa complessiva di Euro 1.810,00 IVA compresa necessaria per
l'esecuzione del servizio in oggetto viene finanziata mediante imputazione al seguente capitolo di
spesa:

CAP. 1036 – euro 1200,00;
CAP. 1036/1 – euro 610,00;

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010 sono
stati acquisiti presso l' ANAC i seguenti CIG:

n. Z0B2CF9A56 – fornitura del servizio di allestimento luminarie natalizie da mettere in-
opera dal 07/12/2019 al 06/01/2020;
n. Z062CF99F8 – fornitura del servizio di allestimento luminarie in occasione delle-
festività pasquali e del 25 Aprile da mettere in opera dal 10/04/2020 al 27/04/2020;

RITENUTA le suddette offerte congrue e convenienti per l’Amministrazione Comunale;

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con la regola di finanza pubblica, in quanto
coerente con i flussi di cassa in uscita;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 22 del 15-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



ACCERTATA la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito;

VISTO:
il d.Lgs. n° 267/00 ad oggetto “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-

locali”;
il d.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 ad oggetto “ Codice dei contratti pubblici”-

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO in fine:

“DI NON TROVARSI con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia
della trasparenza;

“DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per
conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento o assicurazione
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente”;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) DI AFFIDARE per le ragioni esposte in premessa alla ditta:
“LM Luce di Orsini Francesco” con sede in Via Agelli, 49 a Petritoli , P.IVA 02353910447,-
C.F. RSNFNC88L29E388J, il servizio di allestimento luminarie natalizie da mettere in opera
dal 07/12/2019 al 06/01/2020 per un importo complessivo pari ad Euro 1.200,00 esente IVA
(art.27);
“REDGECO S.R.L.S” con sede in Via Silvio Pellico, 134 a Civitanova Marche, P.IVA-
01861550430, C.F. 01861550430, il servizio di allestimento luminarie in occasione delle
festività pasquali e del 25 Aprile da mettere in opera dal 10/04/2020 al 27/04/2020 per un
importo complessivo pari ad Euro 500,00 + 22% IVA = Euro 610,00 IVA compresa;

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 1.810,00 IVA compresa necessaria per
l’esecuzione del servizio in oggetto che viene finanziata mediante imputazione al seguente capitolo
di spesa:

CAP. 1036 – euro 1200,00;
CAP. 1036/1 – euro 610,00;

5) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con il
programma dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

6) DI DISPORRE altresì che ai sensi dei disposti di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136
“tracciabilità dei flussi finanziari” l’affidamento della fornitura è, pena nullità del contratto,
subordinata all’assunzione degli obblighi ed agli adempimenti integrali della citata normativa (art.
3);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 22 del 15-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



7) DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa previa verifica e presentazione della relativa
fattura elettronica ed il controllo della regolarità contributiva, senza emissione di ulteriore atto;

8) DI DISPORRE il versamento a favore dell’erario della somma di € 110,00 pari all’importo
dell’IVA al 22% delle rispettiva fattura di cui al precedente punto 2), trattandosi di fattura emessa
dopo il 1° gennaio 2015, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R.  n. 663/1972 (split payment);

9) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

10) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’art. 151/4 del D.
Lgs. del 18/08/2000 n. 267-T.U.E.L.;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __162__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 17-12-2020 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 01-01-2021.

L’addetto alla pubblicazione
F.to

DETERMINAZIONI TECNICO n. 22 del 15-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


